Postea fit transitus, vel melius, prosequetur disceptatio *de Ecclesia in mundo huius temporis*, et Patres, qui petierunt verbum facere sunt: em.mi ac rev.mi DD. cardd. Ernestus Ruffini, arch. Panormitanus in Italia (Palermo); Ioseph Siri, arch. Ianuensis in Italia (Genova); Franciscus König, arch. Vindobonensis in Austria (Wien); Iulius Döpfner, arch. Monacensis in Germania; exc.mi ac rev.mi DD.: Ioseph Amici, arch. Modenensis in Italia; Antonius Jordan, arch. Edmontonensis in Canada; Ioannes Carolus Aramburu, arch. Tucumanensis (Tucumán) in Argentina; Angelus Ioseph Jelmini, ep. adm. ap. Luganensis in Helvetia (Lugano); Ioseph McVinney, ep. Providentiensis in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis; Marcellus Lefebvre, ep. sup. gen. Congregationis S. Spiritus; Ioseph D'Avack, arch. tit. Leontopolitanus in Pamphylia; Paulus Rusch, ep. Oenipontanus (Innsbruck) in Austria; Ioseph Fernandes, arch. coad. Delhiensis (Delhi) in India.

Et propono vobis, Patres, suffragationem I huius congregationis, circa schema *de divina revelatione*. Videatis pag. 28 [*cf. vol. IV, pars I, pag. 362-363, nn. 14-16*].

Cum sit hoc integrum caput, suffragium proponitur triplici formula, nempe per *placet, non placet, placet iuxta modum*.

Moderator: Antequam disceptatio incipiat, em.mus D. card. Decanus precem de ritu incipiet.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: *Adsumus, Domine Sancte Spiritus ...* (prosequitur una cum omnibus Patribus).

PATRUM ORATIONES
(*De libertate religiosa*)

1

EXC.MUS P. D. CAROLUS WOJTYLA
Archiepiscopus Cracoviensis

Venerabiles Fratres,

Loquor iterum nomine episcoporum Poloniae ...¹ Animadversiones meae *respiciunt*² essentialiter maiorem claritatem totius documenti, cuius momentum certo certius magnum est.

1. ...³ *Sub aspectu doctrinali*. In titulo documenti vocamus ipsum declarationem, res tamen ipsa, quae tangitur in illo, ad doctrinam moralem Ecclesiae pertinet. In declaratione conciliari non sufficeret tantum repetere illa, quae in civili legislatione plurium nationum et etiam in declarationibus internationalibus iam de libertate religiosa dicta sunt. Oportet illa supponere, quod in textu schematis utique invenitur. In documento conciliari declaramus habitudinem Ecclesiae ad istam libertatem, quae in Ecclesiae doctrina fundamentum suum habet. Ecclesiae autem doctrina est revelata et simul rationi sanae consona in illis, quae rationi ipsi perspicua sunt. In hoc sensu mundus hodiernus et omnes bonae voluntatis homines declarationem Concilii de libertate religiosa exspectant.